
 

 

 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 
368220, РД, г.Буйнакск, ул.Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru 

 

«28 марта 2019 г.                                                                    № 67                                                                       

РЕШЕНИЕ 

12-ой сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район» 
 

«О результатах деятельности Председателя Собрания депутатов                                 
МР «Буйнакский район» по реализации собственных полномочий, организации 

работы Собрания депутатов в качестве Председателя за 2018 год» 

 
Заслушав и обсудив отчёт Председателя Собрания депутатов                                 

муниципального района «Буйнакский район» о результатах деятельности                          
по реализации собственных полномочий, организации работы Собрания депутатов 

за 2018 год, Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район» 
 

РЕШАЕТ: 
 

1. Принять к сведению прилагаемый отчёт Председателя Собрания депутатов 
муниципального района «Буйнакский район» о результатах деятельности                           

по реализации собственных полномочий, организации работы Собрания депутатов 
за 2018 год (отчёт прилагается). 

2. Утвердить основные направления деятельности Собрания депутатов                                    
муниципального района «Буйнакский район» VI созыва на 2019 год: 

2.1. Совершенствование нормативной правовой базы, приведение                                   

ее в соответствие действующему законодательству; 
2.2. Создание условий для реализации программы социально – экономического 

развития муниципального района «Буйнакский район» на 2019 год; 
2.3. Обеспечение конструктивного взаимодействия с Администрацией Главы                   

и Правительства Республики Дагестан, Народного Собрания Республики Дагестан, 
министерствами, ведомствами Республики Дагестан, правоохранительными                        

и надзорными органами по решению вопросов местного значения; 
2.4. Взаимодействие с общественными организациями, региональными 

отделениями партий, Общественной палатой; 



2.5. Активизация работы депутатского корпуса на местах  в сельских населениях 

по обращению граждан; 
2.6. Содействие развитию гражданской активности населения в целях улучшения 

качества жизни наших граждан, создания комфортных условий для проживания; 
2.7. Реализация контрольных полномочий Собрания депутатов                                        

муниципального района «Буйнакский район»; 
3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,  

а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

«Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 
Председатель Собрания депутатов 
МР «Буйнакский район»                                                        Д. Шихсаидов 



 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

ОТЧЁТ 

о результатах деятельности                            
Председателя Собрания депутатов                                 

МР «Буйнакский район» по реализации собственных 

полномочий, организации работы Собрания депутатов 
МР «Буйнакский район» за 2018 год 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 2019 год 

 



Уважаемые депутаты! 

Уважаемые приглашённые!  
 

В соответствии с Регламентом Собрания депутатов сегодня на Ваше 
рассмотрение вносится ежегодный отчёт о деятельности Собрания депутатов.  

Собрание депутатов является постоянно действующим  представительным 
органом местного самоуправления муниципального района, наделенным 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 
Деятельность Собрания депутатов муниципального района строилась                           

в соответствии с планом работы на 2018 год во взаимодействии с исполнительной 

властью района и с учётом полномочий, возложенных на него федеральными                               
и республиканскими законами. Заседания Собрания депутатов проводились 

согласно регламенту не реже одного раза в три месяца в открытом режиме,                        
в присутствии представителей средств массовой информации и прокуратуры.  

Согласно Уставу района, общая численность депутатов муниципального 
района «Буйнакский район» составляет 59 человек, 2 из которых осуществляют свои 

полномочия на постоянной основе.  
В депутатский корпус вошли представители основных национальностей, 

проживающих на территории нашего района.  
По профессиональному составу это учителя, врачи, строители, инженеры, 

бухгалтеры, экономисты, работники сельского хозяйства, имеющие опыт работы                   
в своих направлениях. 
 За отчётный период было проведено 11 заседаний Собрания депутатов,                        

на которых рассмотрено 30 вопросов. По всем вопросам приняты решения.                       
Все вносимые на рассмотрение вопросы предварительно тщательно готовились 

Администрацией муниципального района,  изучались и обсуждались на заседаниях 
постоянных депутатских комиссий. Такой метод работы помогает депутатам в день 

заседания оперативно и конструктивно принимать решения. 
 Рассмотрены вопросы, касающиеся различных сфер: 

  организация деятельности Собрания депутатов – 3; 

  финансы, бюджет и экономика – 9; 

  социальная сфера – 1; 

  местное самоуправление – 3; 

  организация деятельности контрольно-счётной палаты – 2; 

  вопросы законности и правопорядка, антикоррупционной деятельности – 7; 

  ЖКХ – 1;  

  иные вопросы – 4. 

 



     В соответствии с Уставом муниципального района  и Регламентом Собрания 

депутатов созданы 7 постоянных комиссий Собрания депутатов МР «Буйнакский 
район» VI созыва:  

 по вопросам законодательства, законности, правопорядка и местного 

самоуправления; 

 по экономической политике, бюджету, финансам и налогам; 

 по здравоохранению, социальной политике, делам ветеранов войны, труда и 

инвалидов; 

 по земельным вопросам, аграрной политике, вопросам сельского хозяйства и 

экологии; 

 по образованию, науке, культуре, спорту, молодежи и семьи; 

 по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи. 

 по контролю за достоверностью представляемых сведений о доходах, 

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера 

депутатами Районного Собрания муниципального района «Буйнакский район» 

и урегулированию конфликта интересов. 

 Главное требование, предъявляемое к принимаемым муниципальным 

правовым актам – это их соответствие Федеральным законам, законам Республики 
Дагестан, Уставу муниципального района. Поэтому все проекты нормативных 

правовых актов до рассмотрения на заседаниях Собрания депутатов направлялись 
прокурору города Буйнакска и Буйнакского района для надзора и проведения 

юридической экспертизы, что позволяло соблюдать конституционные и правовые 
нормы законодательства по местному самоуправлению.  

 В 2018 году от прокуратуры не было ни одного замечания по проектам 
нормативно-правовых актов, подготовленных для рассмотрения на заседаниях 
Собрания депутатов. 

 
Уважаемые депутаты! 

 
В рамках осуществления контроля за исполнением органами и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного 
значения Собранием депутатов в 2018 году было заслушано  

8 информаций по различным направлениям деятельности, 6 отчётов об исполнении, 
среди них: 

  отчёт об исполнении бюджета муниципального района «Буйнакский район»                 

за 2017 год; 

 отчёт контрольно-счётной палаты  о проделанной работе муниципального района 

«Буйнакский район» за 2017 год; 



 отчёт Главы района о результатах своей деятельности и деятельности 

Администрации; 

 отчёт об исполнении бюджета за I квартал 2018 года; 

 отчёт деятельности ОМВД России по Буйнакскому району и состоянию 

правопорядка на территории района за 2018 год. 

 Собрание депутатов тесно взаимодействует  с Контрольно-счетной палатой 
МР «Буйнакский район» по утверждению плана работы и проверок, экспертизе 

проектов решений в сфере бюджетных отношений, поручениям – все это позволяет 
грамотно и рачительно осуществлять финансово-бюджетную деятельность в районе. 

За 2018 год Контрольно-счетной палатой подготовлено семь заключений: 

  по исполнению бюджета МР «Буйнакский район» за 2017 год;  

  по исполнению бюджета МР «Буйнакский район» на 2019 год  и на  плановый 

период 2020-2021 годы;  

  об итогах исполнения консолидированного бюджета  МР «Буйнакский район» по 

состоянию на 1 июня 2018 года; 

 заключение по проекту бюджета МР «Буйнакский район» на 2019 год                  и 

на плановый период 2020 -2021 годы;  

  об исполнении бюджета за 9 месяцев 2018 года; 

 заключение об итогах исполнения консолидированного бюджета                               

МР «Буйнакский район» по состоянию на 1 декабря 2018 года; 

 заключение о принятии бюджета МР «Буйнакский район» на 2019 год и плановый 

период 2020-2021 годы. 

 
Уважаемые коллеги! 

 
      Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми депутатами районного 

Собрания в 2018 году  были контроль  исполнения бюджета района, а также 
оперативная работа с бюджетом посредством его своевременных корректировок с 

целью максимально эффективного использования денежных средств.  
     Бюджет района и прогноз социально-экономического развития  –  неразрывно 

связанные друг с другом документы.  Один является показателем возможностей 
района, второй – их воплощением. 

     Осуществляя текущее бюджетное регулирование, Собрание депутатов за 2018 
год вносило два раза изменения в бюджет района.           

 В отчетном периоде достаточно внимания уделялось приведению 
нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством.  



Собрание депутатов дважды  принимало решение о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района «Буйнакский район».  
Изменение коснулось и порядка деятельности органов Администрации 

муниципального района «Буйнакский район». Внесены изменения в структуру 
Администрации района (решение Собрания депутатов № 8 от 27 апреля 2017 года). 

В декабре 2018 года с соблюдением требований бюджетного законодательства 
и Положения о бюджетном процессе в МР «Буйнакский район»  на сессию Собрания  

депутатов Администрацией района был внесен проект бюджета  на 2019 год и на 
плановый период 2020-2021 годы. 

 По данному проекту были назначены и проведены публичные слушания. 
(Публичные слушания – это форма участия жителей муниципального района в 

обсуждении вопросов местного значения и иных вопросов, затрагивающих 

интересы и права  жителей, с целью учета их мнения).  
   Открытость, прозрачность и широкое информирование жителей района 

позволяет принять участие в таком мероприятии   большому количеству наших 
граждан, учесть их мнение при принятии решений по важным вопросам 

организации местного самоуправления. 
  Подготовлено и опубликовано заключение по результатам публичных 

слушаний в газетах «Буйнакские известия», «Халкъны сеси»  и на официальном 
сайте Администрации муниципального района «Буйнакский район» . 

           В целях реализации принципа информационной открытости, для обеспечения 
гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления на 
официальном сайте Администрации района ведется раздел «Собрание депутатов», 

где размещается информация о деятельности представительного органа, состав 
депутатского корпуса, перечень постоянных комиссий, график приёма населения 

депутатами, планы и отчёты о работе, ведётся реестр принятых решений.  
 

Уважаемые депутаты! 
 

     Власть всегда должна быть предельно внимательна к своим гражданам, быть      
в постоянном контакте с населением, быстро принимать эффективные решения                   

и информировать население о своей деятельности. 
 Один из важнейших каналов обратной связи с населением является работа                 

с обращениями граждан. 
Поступившая информация помогает депутатам в решении повседневных 

проблем на территории своих избирательных округов, позволяет владеть полной                      
и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности жителей 
нашего района. 

В 2018 году депутатами осуществлялись встречи с представителями 
общественных организаций, личный приём граждан в установленные дни  по 

утвержденному графику по месту жительства. Все депутаты принимали участие  в 
значимых событиях сельских поселений, оказывали помощь в решении проблем 

сельчан, используя разные возможности - от направления запросов в разные 
инстанции до оказания благотворительной помощи. 

 За прошедший год во время личного приёма граждан к депутатам обратились 
534 человека. 



 Нередко обращения граждан касались  компетенции исполнительной власти 

(администрации района или сельских поселений). Указанные обращения 
направлялись  адресатам, а  заявителям давались соответствующие разъяснения.  

Депутаты районного Собрания старались внимательно подходить                                 
к рассмотрению обращений и оказывали посильное содействие в решении 

различных вопросов. Конечно, вы понимаете, что все вопросы решить  невозможно, 
это вопросы, связанные с предоставлением жилья, земельных участков, получением  

кредитов, улучшения жилищных условий и многие другие. Но, как я выше сказал, 
мы старались по таким вопросам дать разъяснение, а если нужно и юридическую 
консультацию.  

     На практике жители района прекрасно знают своих депутатов, поэтому 
обращаются к ним в любое время, не только во время официальных приёмов, но и 

даже встретив на улице и по телефону. 
 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 
На протяжении всего отчетного периода депутаты районного Собрания                        

и сельских поселений принимали самое активное участие во всех значимых 
мероприятиях, проводимых на территории нашего района и за его пределами, таких 

как:  

 благотворительный Новый год для детей  с ограниченными возможностями                

и из остронуждающихся семей; 

 митинги, посвященные ветеранам  войн (Афганских и Чеченских событий); 

 памятные мероприятия, посвященные 9 Мая (поздравление ветеранов Великой 

Отечественной Войны на дому, Парад Победы, «Бессмертный полк», скачки); 

 юбилей района;  

 турнир по футболу; 

 турнир по вольной борьбе на призы Х.И.Шихсаидова – Председателя 

Парламента Дагестана; 

 встречи со старшеклассниками района в День работников муниципальной 

службы; 

 мероприятия, посвященные  дню Российского флага; 

 День Знаний – 1 сентября; 

 День учителя; 

 День народного единства; 



 День пожилого человека; 

 День матери; 

 День Героев России; 

 День молодежи; 

 Праздник Последнего звонка; 

 районные субботники по благоустройству территорий. 

      Депутаты принимали участие в открытии построенных и введенных в 

эксплуатацию объектов в 2018 году:  

 школа №5 в сел. Н-Казанище;  

 кинозал на 500 мест в сел. Н-Казанище;  

 благоустроенный парк в сел. Н-Казанище;  

 дошкольные группы при  Чиркейском образовательном центре; 

 детский сад «Берхи» в сел. Чанкурбе; 

 спортзал в сел. Н-Казанище; 

 спортплощадка в сел. Н-Казанище 

 
 

                                Уважаемые депутаты! 
 

Задача всех уровней власти создать благоприятные условия для жизни 
населения, развития производства, малого и среднего бизнеса, увеличения рабочих 

мест. 
  В процессе планирования работы органов местного самоуправления, 

формирования муниципальных программ и стратегии социально-экономического 
развития, в первую очередь, необходимо ориентироваться на запрос районного 
сообщества – обращения и наказы граждан. 

Отсюда и возникает главная задача – повышение уровня жизни людей. Для 
этого в 2019 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года 

ушедшего, и, я уверен, что действующий депутатский корпус приложит все усилия 
для того, чтобы эти планы стали реальностью.  

 Сегодня, подводя итоги ушедшего года, хочу сказать, что решение ряда 
социально-экономических задач стало возможным благодаря совместному 

конструктивному взаимодействию депутатов Районного Собрания                                         
и Администрации муниципального района «Буйнакский район». И нам нужно 

сохранять такую тактику в работе. Не нужно забывать о том, что целью нашей 



деятельности является  стабильное развитие и процветание нашего района                           

и достойная жизнь его жителей. 
 

 
Уважаемые коллеги! 

 
 В заключении хочу выразить благодарность депутатам районного Собрания и 

сельских поселений, Главе района, Прокуратуре г. Буйнакска и Буйнакского района, 
Отделу МВД России по Буйнакскому району, руководителям структурных 
подразделений и средствам массовой информации за сотрудничество и 

взаимопонимание.  
        Наша задача – это благосостояние наших жителей, уверенность в завтрашнем 

дне. 
                                             Спасибо за внимание! 

 


